Continuo pergit sic: καὶ τοῖς πρεσβύτεροις μηδὲν ἀντιλέγειν. οὕτω γάρ εἰκότως ὑπερον ἀξιώσειν μηδὲ αὔτοὺς τοὺς νεωτέρους ἀνταδικεῖν. Sic Kiessling. Kusterus μηδὲ αὔτοὺς τοὺς νεωτέρους ἀδικεῖν. quorum illud absurdum est, hoc a sententia loci abhorret. Non enim possumus ἀνταδικεῖν nisi eum qui nobis iniuriam fecil prior; et qui numquam senioribus oblocutus est iure postulat ut sibi seni iuniores non contradicant, non ut sibi iniuriam non faciant. Legitur in F. (et in apographis) μηδὲ αὔτοῖς τοῖς νεωτέροις ἈΝΤΙΔΙΚΕῖΝ, et dixerat Dicaearchus: μηδὲ αὔτοῖς ΤΟΥΤΟΙΣ νεωτέροις ἈΝΤΙΔΙΚΕῖΝ. Nihil interest inter ἀντιλέγειν et ἀντιδικεῖν, et quia ἀντιλέγειν praecessit necesse erat alio verbo eiusdem potestatis uti. Hoc demum iustum et aequum est: qui iuvenis senibus numquam oblocutus erat εἰκότως ἀξιοῦ μηδὲ ἔχυτῷ τοὺς νεωτέρους ἀντιλέγειν. Scriba alias res agens pro αὐτοῖς τοὺς νεωτέρους substituit αὔτοῖς τοῖς νεωτέροις vicina vicinis de more accommodans sententiae securus.

'Αντιδικεῖν solere ἀττικιστὶ figurate dici pro ἀντιλέγειν ostendit Lysiae locus κατ' Ἀνδοκίδην pag. 104. 15. (Ἀνδοκίδης ἔφασκε) τὸν Ἀρίσιππον ἀσεβεῖν περὶ τὸν Ἐρμῆν τὸν αὔτοῦ πατρῷον, ὃ δὲ — ἡ ντεδίκει ἡ μὴν τὸν Ἐρμῆν ὕγια τε καὶ ὅλον εἶναι. — ὅμως μέντοι ἵνα μὴ ὑπὸ τούτου πράγματ' ἔχοι δοὺς ἀργύριον ἀπηλλάγη.

In § 54. Pythagoras matronas admonet: ἔπειτα τοῖς θεοῖς προσφέρειν ἀ μέλλουσι ταῖς χερσὶν αὐτὰς ποιεῖν. Confusus est in

his naturae ordo. Rescribendum: ἔπειθ' "Α τοῖς θεοῖς προσφέρειν μέλλουσιν. Vides unde verborum perturbatio nata sit.

Post pauca recte Kiessling. ἡ μηδὲΝ ἐνχυτιοῦσθαι πρὸς τοὺς ἀνδρας pro μηδέ.

In § 55. παραγγεῖλαι: δὲ καὶ (Pythagoram matronis) κατὰ πάντα τὸν βίον αὐτάς τε εὐΦημεῖν καὶ τὸν ἄλλους ὁρᾶν διπόσα ὑπὲρ αὐτῶν εὐΦημήσουσι καὶ τὴν δόξαν τὴν παραδεδομένην μὴ καταλύσωσι μηδὲ τοὺς μυθογράφους ἔξελέγξωσιν κτέ. Certa emendatione Kuster. pro ὁρᾶν restituit δρᾶν, quae saepius inter sese commutari et Kusterus ad Suidam v. Ὁργεῶνας ostendit et nos in *Miscell. Crit.* pag. 430. Praeterea requiro: — εὐΦημήσουσΙΝ "ΙΝΑ καὶ τὴν δόξαν μὴ καταλύσωσιν κτέ.

Statim sequitur: — μηδὲ τοὺς μυθογράφους ἔξελέγξωσιν οἱ θεωροῦντες τὴν τῶν γυναικῶν δικαιοσύνην ἐκ τοῦ ΠΡΟϹΙΕσθαι μὲν ἀμάρτυρον τὸν ἴματισμὸν καὶ τὸν κόσμον ὅταν τινὶ ἄλλῳ δέῃ χρῆσαι, μὴ γίνεσθαι δὲ ἐκ τῆς πίσεως δίκας μηδὲ ἀντιλογίας ἐμυθοποίησαν τρεῖς γυναικας ἐνὶ κοινῷ πάσας δΦθαλμῷ χρωμένας δἰὰ τὴν εὐχερῆ κοινωνίαν. Certam Kusteri emendationem ΠΡΟϹΙΕσθαι olim receptam oportuit nec negligendum quod τινὶ ἄλλῃ pro ἄλλῳ Kieslingius restituit.

Dicaearchus lepidissimi vir ingenii et in poëtis Comicis multum versatus huius observationis partem non sumsit ex veteribus mythographis sed ex Aristophanis *Ecclesiazusis* vs. 446. ubi de mulieribus dicitur:

ἔπειτα συμβάλλειν πρὸς ἄλλήλας ἔφη
ιμάτια, χρυσόν, ἀργύριον, ἐκπάμπτη,
μόνας μόνχις οὐ μαρτύρων ἐναντίου,
καὶ ταῦτ' ἀποφέρειν πάντα κούκι ἀποτερεῖν,
ἥμῶν δὲ τοὺς πολλοὺς ἔφασκε τοῦτο δρᾶν.

B. νὴ τὸν Ποτειδῶ μαρτύρων γ' ἐναντίον.

Eodem spectat quod continuo sequitur: ὅπερ ἐπὶ τοὺς ἀρρενας μετατεθὲν ὡς ὁ προλογίων ἀπέδωκεν εὔκόλως καὶ ἐτοίμως τῶν ἐαυτοῦ μεταδιδοὺς cùdēνα ἀν προσδέξασθαι λεγόμενον ὡς μὴ οἰκεῖον αὐτὸν τῇ Φύσει. Sic in F. legitur, sed emendandum ὡς μὴ οἰκεῖον "ΟΝ αὐτΩΝ (τῶν ἀνδρῶν) τῇ Φύσει. Significat autem

οὐδένα ἀν παραδέξασθαι idem quod οὐδένα ἀν πισεῦσαι. Si de viris idem diceretur (inquit) nemo crederet, quoniam id cum illorum ingenio non congruit.

Est ea ironica observatio Aristophane quam Pythagora dignior.

In § 56. ἔτι δὲ τὸν σοφάτατον τῶν ἀπάντων ΛΕΓόμενου καὶ συντάξεων τὴν Φωνὴν τῶν ἀνθρώπων καὶ τὸ σύνολον εὑρετὸν κατασκόντα τῶν δημοκάτων κτέ. Legendum τὸν σοφάτατον τῶν ἀπάντων ΓΕΝΟΜΕΝΟΥ, nam Pythagoras quoque impense admirabatur eum

primus qui nomina rebus Imposuit.

et omnino Pythagoras dicendi usum et vocabulorum rationem et proprietatem diligenter animadvertere solet et ex eo fonte peracutas quasdam observationes et probationes haurire. Pueros iubet § 51. περὶ τὴν παιδείαν τὴν ἐπώνυμον τῆς ἐκείνων ἡλικίας σπουδάζειν, et h. l. demonstrat mulierum erga Deos pietatem ex eo quod qui primus imposuit nomina rebus ἐκάτην τὴν ἡλικίαν αὐτῶν συνάνυμον ἐποιήσατο θεῷ, nempe ὥρῃ, νύμφῃ, μητέρᾳ, μαῖαν. Μαῖαν pro *avia* Doricum esse monet: τὴν δὲ παῖδα ἐκ παιδῶν (melius παῖδΑC ἐκ παιδῶν) ἐπιδοῦσαν κατὰ τὴν Δωρικὴν διάλεκτον μαῖαν, quod indicio est in Graecia maiore haec olim esse cogitata et dicta et omnes veritatis numeros habere, ut et reliqua a Dicaearcho de his rebus scripta.

Crotoniatarum matronas (§ 56) ita movit Pythagorae admonitio, ut ultro pretiosas vestes deponerent: ἅστε τὰ πολυτελῆ τῶν ιματίων μηδεμίαν ἐνδύεσθαι τολμᾶν ἀλλὰ Θεῖαι πάσας εἰς τὸ τῆς Ἡρας ἱερὸν πολλὰς μυριάδας ιματίων. Dicaearchum scripsisse suspicor: ἀλλ' ἈΝΑΘΕῖναι πάσας. Venerant matronae ad Iunonis Laciniae templum, de quo Livius XXIV. 3. *sex millia aberat ab urbe nobili* (Crotone) *templum ipsa urbe nobilius Laciniae Iunonis sanctum omnibus circa populis.* Errore legitur apud Strabonem pag. 262 Casaub. πρώτη δ' ἐσὶ Κρότων ἐν ἐκατὸν καὶ πεντήκοντα εῳδίαις ἀπὸ τοῦ Λακκινίου, ubi fortasse ἐκατὸν καὶ expungendum. Venerant igitur matronae ad Iunonis Laciniae templum non tantum ut Pythagoram audirent sed simul ut festum Iunonis diem celebrarent. Itaque auratas vestes et reliqua ornamenta ad pompam secum attulerant, sed postquam